РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

КЛЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КЛЕТСКАЯ  РАЙОННАЯ  ДУМА

VI созыва
Р Е Ш Е Н И Е
11.11.2019                                                                                                            № 19/150
ст-ца Клетская, Клетский р-он, Волгоградская обл.
О внесении изменений в решение Клетской районной

Думы от 27.10.2017 № 39/253 «Об утверждении местных

нормативов градостроительного проектирования Клетского

муниципального района Волгоградской области»

             В соответствии со ст. ст. 8, 29.2, 29.4 Градостроительного кодекса РФ, ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом Клетского муниципального района, Клетская районная Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в местные нормативы Градостроительного проектирования Клетского муниципального района Волгоградской области утвержденных Решением Клетской районной Думы от 27.10.2017 №39/253 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования Клетского муниципального района Волгоградской области» следующие изменения:

          1.1. В разделе 1 основной части:

- абзац 10 изложить в новой редакции: «индивидуальный жилой дом- отдельно стоящее здание с количеством надземных этажей не более чем три, высотой не более двадцати метров, которое состоит из комнат и помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании, и не предназначено для раздела на самостоятельные объекты недвижимости.»;

- абзац 11 изложить в новой редакции: «Жилой район- архитектурно-планировочный структурный элемент жилой застройки, состоящий из нескольких микрорайонов, объединенный общественным центром»;

- абзац 24 изложить в новой редакции: «Парковка - стоянка автомобилей (открытая площадка) общего пользования, устраиваемая на элементах поперечного профиля улично-дорожной сети».

1.2. Абзац 1 раздела 2 изложить в новой редакции: «Местные нормативы градостроительного проектирования Клетского муниципального района Волгоградской области разработаны в целях обеспечения пространственного развития территории, соответствующего качеству жизни населения, предусмотренному документами стратегического планирования Волгоградской области, определяющими и содержащими цели и задачи социально-экономического развития территории Волгоградской области. Местные нормативы градостроительного проектирования Клетского муниципального района устанавливают совокупность расчетных показателей минимального допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения муниципального района, относящегося к областям:

     а) автодорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района;

    б) образования;

    в) физическая культура и массовый спорт;

    г) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

    д) иные области в связи с решением вопросов местного значения муниципального района.

1.3.  Пункт 4.3. раздела 4 изложить в новой редакции: «4.3. «Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов местного значения в области образования»
	№ п/п
	Наименование вида ОМЗ
	Значение расчетного показателя

	Тип расчетного показателя
	Вид расчетного показателя
	Наименование расчетного показателя, единица измерения
	Значение расчетного показателя

	1
	Дошкольные образовательные организации
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня мощности объекта
	Уровень обеспеченности, место
	70% охват от общего числа детей в возрасте от 1 до 7 лет; 35 мест на 1 тыс. человек общей численности населения

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории для размещения объекта
	Размер земельного участка кв.м/место
	мощность, мест
	обеспеченность, кв.м/место

	до 100
	40

	свыше 100
	35

	в комплексе организаций свыше 500
	30

	размер групповой площадки для детей ясельного возраста
	7,5

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Пешеходная доступность, м
	500

	Примечания: Для сельских населенных пунктов с численностью населения менее 200 человек следует предусматривать дошкольные образовательные организации малой вместимости, объединенные с начальными классами. Минимальную обеспеченность такими организациями и их вместимость следует принимать по заданию         на проектирование в зависимости от местных условий.

1. Размеры земельных участков могут быть уменьшены на 25% – в условиях реконструкции; на 15% – при размещении на рельефе с уклоном более 20%

	2
	Общеобразователь- ные организации
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня мощности объекта
	Уровень обеспеченности, учащийся
	100% охват от общего числа детей в возрасте от 7 до 16 лет начальным и основным общим образованием, 90% охват общего числа детей в возрасте от 16 до 18 лет средним общим образованием;

1,4 мест на 1000 человек общей численности населения

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории для размещения объекта
	Размер земельного участка, кв.м/учащийся
	мощность, мест
	обеспеченность, кв.м/учащийся

	от 40 до 400
	50

	от 400 до 500
	60

	от 500 до 600
	50

	от 600 до 800
	40

	от 800 до 1100
	33

	от 1100 до 1500
	21

	от 1500 до 2000
	17

	от 2000
	16

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Пешеходная доступность, м
	для учащихся 1 ступени обучения – 2000; для учащихся 2-3 ступени обучения – 4000

	Транспортная доступность, минут
	для учащихся 1 ступени обучения – 15 в одну сторону; для учащихся 2-3 ступени обучения – 30 в одну сторону

	1. Примечания:

2. Для учащихся, проживающих на расстоянии свыше предельно допустимого транспортного обслуживания, а также при транспортной недоступности в период неблагоприятных погодных условий и отсутствии транспортного круглогодичного сообщения предусматривается пришкольный интернат из расчета 10% мест общей вместимости организации.

3. Размеры земельных участков школ могут быть уменьшены на 20% – в условиях реконструкции; увеличены на 30% – в сельских поселениях, если для организации учебно-опытной работы не предусмотрены специальные.

4. Спортивная зона школы может быть объединена с физкультурно-оздоровительным комплексом

	3
	Организации дополнительного образования
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня мощности объекта
	Уровень обеспеченности, место
	4,6 на 1000 человек. Уточняется при проектировании от общего числа детей в возрасте от 5 до 18 лет

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории для размещения объекта
	Размер земельного участка
	75 кв.м. на одного учащегося

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Транспортная доступность, минут
	30 в одну сторону

	Примечания:

1. Норматив обеспеченности следует определять исходя из количества детей, фактически охваченных дополнительным образованием.

2. Проектная мощность организаций дополнительного образования определяется согласно удельному нормативу 60 мест на 1 тыс. человек общей численности населения, установленному с учетом сменности данных организаций

1.4. Пункт 4.5. раздела 4 изложить в новой редакции: «4.5. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов местного значения в области физической культуры и массового спорта»

	№ п/п
	Наименование вида ОМЗ
	Значение расчетного показателя

	Тип расчетного показателя
	Вид расчетного показателя
	Наименование расчетного показателя, единица измерения
	Значение расчетного показателя

	1
	Физкультурно- спортивные залы
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня мощности объекта
	Уровень обеспеченности, кв.м площади пола
	350 на 1 тыс. человек

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории

для размещения объекта
	Размер земельного участка
	по заданию на проектирование

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Транспортная доступность, минут
	размещение преимущественно в административных центрах муниципального района в пределах транспортной доступности

	2
	Плоскостные сооружения
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня мощности объекта
	Уровень обеспеченности, кв.м
	1900 на 10 тыс. жителей

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории для размещения объекта
	Размер земельного участка
	1,95 га на 10 000 жителей по заданию на проектирование

	Расчетный показатель максимально допустимого
	Транспортная
	размещение преимущественно в административных

	уровня территориальной доступности
	доступность, минут
	центрах муниципального района в пределах транспортной доступности

	Примечания:

1. Значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности определены суммарно для объектов физической культуры и спорта, находящихся в ведении Волгоградской области, муниципального района, поселений.

2. Физкультурно-спортивные сооружения сети общего пользования следует объединять со спортивными объектами образовательных школ и других учебных заведений, учреждений отдыха и культуры с возможным сокращением территории.

3. Для небольших поселений нормы расчета залов необходимо принимать с учетом минимальной вместимости объектов по технологическим требованиям. Комплексы физкультурно-оздоровительных площадок предусматриваются в каждом поселении.

4. В поселениях с числом жителей от 2 до 5 тыс. следует предусматривать один спортивный зал площадью 540 кв.м.

5. Долю физкультурно-спортивных сооружений, размещаемых в жилом районе, следует принимать от общей нормы территории – 35%, спортивные залы – 50%.

6. Общая площадь территорий, занимаемых объектами физической культуры и массового спорта, не менее 7000 кв.м/1 тыс. чел.

7. Прочие виды объектов физической культуры и массового спорта местного значения муниципального района размещаются по заданию на проектирование.

8. Доступность физкультурно-спортивных сооружений сельского значения не должна превышать 30 мин.

1.5. Строку 12 (кинотеатры) п. 4.7. раздела 4 изложить в новой редакции:

	12
	Кинотеатры
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспечен- ности
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня обеспеченности количеством объектов
	Уровень обеспеченности, объект
	 1 на каждые 1440 человек населения в населенном пункте с численностью населения более 3001 человека

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории для размещения объекта
	Размер земельного участка
	по заданию на проектирование

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Транспортная доступность, минут
	30
	в пределах транспортной доступности

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Клетского муниципального района в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Клетской

районной Думы                                                                                 Г.В. Лыгина

Глава Клетского

муниципального района                                                                 А.Н.Игнатченко